

POZNAŃ, 7 lipca.

Jeszcze nie przebrzmiał odgłos wystrzału wymierzonego przeciwko generałowi Lüdersowi, jeszcze nie wyświecone powiązanie tego skrytobójczego zamachu, a już znowu telegraf przynosi z Warszawy ponurą, mniej jeszcze w powiązaniu swoim zrozumiałą wiadomość o podobnym zamachu na życie świeżo do polskiej stolicy przybyłego w ks. Konstantego. Nieomieszka ona w całej Europie najszerzego zyskać rozgłosu, głębokiego wywrzeć wrażenia i najrozmaitszych wywołać komentarzy. Dziś już najprzyczrzej porusza wszystkie umysły polskie: z udęrczeniem niepewności pytają się wszyscy wzajem, co by ta nowa tragiczna zagadka warszawska właściwie znaczyć miała? Niechże więc nam wolno będzie z kilkoma nad nią odezwać się uwagami.

To co mamy do powiedzenia, nie będzie bo nie może być podejrzaną o stronność rosyjską ani o względność dla jakichkolwiek wymagań zewnętrznych. Przeciwnikami dotychczasowych rządów rosyjskich w Polsce byliśmy i pozostajemy; przychylnością dla dynastji rosyjskiej, personifikującej niejako wiekowy i srogi ucisk narodu polskiego, szczycić się nie możemy; zresztą jesteśmy pod dziennikarskim względem do tyła niezależni, że nie pragnąc robić żadnych nad morderczym zamachem uwag, bezpiecznie milczeć mogliśmy. Uwagi nasze jak najzupełniej z wolnej wychodzą woli, z wewnętrznych przekonania i polską tylko troską są natchnione.

O moralnej stronie skrytobójczego zamachu słów tracić nie będziemy, albowiem uważaliśmy i uważamy podobne oświadczenia za rzecz całkiem zbytęzną w ustach naszych: zbrodnią potępiamy zawsze i wszędzie, w przekonaniu, że jest złą, szpetną i szkodliwą ze siebie samą i że właśnie dla tego nikomu ani też niczemu w owocach swoich na dobre nigdy nie wychodzi bo wyjść nie może. Pierwszym wrażeniem uczucia z niemniejszym odwracamy się strętem od świeżego zamachu warszawskiego. Jeżeli bowiem w tym uczuciu znalazłyby się tłómaczące i łagodzące względy dla doraźnego wybuchu osobistego oburzenia lub zemsty Polaka, ranionego i deptanego w najświętszych i najdelikatniejszych uczuciach godności własnej lub rodzinnej, przez zwierzęce państwo się nad nim samym lub nad czią żony, siostry, córki: to ze wstrętem odwracałyby się ono musiało od widoku społeczeństwa, które zniósłszy z większą jak chrześcijańską, bo z niewolniczą niemal rezygnacją wszystkie niewypowiedziane obelgi, katowania i poniewierki zbrojnych i dzikich siepaczy, podnosiło skrytobójczą rękę na obcego wprawdzie księcia, ale który dotąd żadnego bezpośredniego w tym srogiem prześladowaniu nie brał udziału, który owszem przybywa (czy ze szczerego uczucia czy z obrachunku, w to nie wchodzim) bezbronny niejako, w zaufaniu zupełnym, bez żadnego orszaku, przywołując ze sobą w zakładzie tej ufności, na samem zlegnięciu będącą małżonkę i dzieci swoje. To też społeczeństwo polskie nie podniosło tej ręki, podnieść jej nie mogło: wrodzona mu szlachetność, jakiegokolwiekby w niewoli szczyrby odnieść mogła, niedopuszcza w żaden sposób czynu, nietylko już zbrodniczego, ale tak szczególnie niskiego i ckiego przez owo przeciwstawienie

Zamach więc z d. 3 lipca wkrzyczący obraża sposób zarówno ogólne zasady etyczne jak polskie uczucie. Ale w krokach rozpaczliwej polityki chwytają się nieraz stronnictwa środków, przeciwnych prawom odwiecznej moralności i wstrętnych uczuciu, w nadziei, że w niedostatku innych, one przynajmniej do celu doprowadzą. Otóż pomijając już wzgląd, że sprawa lub stronnictwo, któreby w morderstwie już tylko środek zbawienia swego upatrywały, niepowrotnie byłyby stracone, bo świadczyłyby same o zupełnej swjej nicości i ujemności moralnej: pomijając ten wzgląd, twierdzimy stanowczo, że nawet polityczny obrachunek żadnego polskiego stronnictwa, od najumiarkowanego do najskrajniejszego, nie mógł spełnienia tego morderstwa pożądać. Stronnictwo

stopniowej reorganizacji wewnętrznej narodu, opierające się na związku dynastycznym z Rosją? Ależ dla niego właśnie namiestnikostwo w ks. Konstantego było rodzajem arki przymierza i kotwicy zbawienia. Wielkie stronnictwo narodowe, zmierzające prędszym krokiem do zupełniejszej i szerszej autonomii narodowej, której warunek i rekojmia we spólności narodowego życia z Litwą, Podolem i Wołyniem? Ależ to stronnictwo, panujące od roku przeszło nad umysłami w Królestwie i kierujące tam wypadkami, najwyraźniej, najusilniej, najstateczniej zalecało i przykazywało, ażeby najtroskliwiej się chronić, niepowiemy już od zbrodnich zamachów na życie wyobrazicieli rządów rosyjskich w Polsce, ale od wszelkiego nawet gwałtownego i krwawego oporu, słowem od wszystkiego, co by dość silne stanowisko moralne narodu, jedyną jak na teraz broń jego, osłabić, i pozór chociaż usprawiedliwionej represji nieprzyjacielowi dać mogło. Szczupła ale ślepą zapalczywością pozornie silna partja natychmiastowej rozprawy ożężnej z Rosją, z sąsiadami, ze światem całym? Z młodzieży się ona wprawdzie głównie rekrutuje, ależ dziecko nawet na palcach obliczyć sobie potrafi, że chcąc w takich jak dziś warunkach bój rozpoczynać z Rosją, zaiste szczególnym byłoby do tej więcej jak nierównej walki przygotowaniem, zaczynać od morderstwa, które przeciw ducha i żywiołu moralnego w walczących Polakach w żaden sposób podnieśćby nie mogło, a które natomiast stokrotniej dodałoby siły Rosji, walkę polityczno-wojenną zmieniając na walkę niezłaganą pomsty za śmierć brata cesarskiego, za śmierć księcia około którego skupia się duża część nadziei narodu rosyjskiego i Słowiańszczyzny. Przypuszczaćby może nie jeden gotów, że stronnictwo upatrujące zbę spraw narodowej w schloroformowaniu jej przez rosyjsko-polski system ustępstw i reform, mogło zapragnąć gwałtownej śmierci naczelnego wyobraziciela tego systemu a zarazem brata cesarskiego, żeby tym sposobem spalić mosty, wykopać otchłań nieprzebytą pomiędzy Polską a caratem i zagrożoną sprawę narodową przez to uratować. Ależ jest to tak skombinowany i wyszukany rachunek, że kto się w jego subtelności zapuszczał, ten musiał oczywiście wpaść po drodze na dużo prostszy i bliższy obrachunek psychologiczny, iż naturalna reakcja moralna przeciwko morderstwu jako też instynktowa dążność pojedynczych osób, warstw i stronnictw, ażeby się od wszelkiej z niem solidarności oczyścić, musi do wręcz przeciwnego doprowadzić rezultatu, to jest do rezultatu, że obojętne i zimne dotąd twarze polskie zaczęły okazywać spóludział dla rosyjskiego księcia. Że tak będzie w istocie niestety (niestety w politycznym a nie w człowieczym sensie), świadczy nam o tym doświadczenie, historia, znajomość natury ludzkiej, własny wreszcie przykład; bo na sobie samych, lubo oddalonych i nieco przedmiotowych widzach zdarzenia, postrzegamy, iż reakcja przeciwko plamącemu polską stolicę zamachowi, porywa nas mimo bardzo silnego z naszej strony wzdraganie się, dalej w oznakach zewnętrznych spóludziału dla w. ks. Konstantego, niżbyśmy bez tego zamachu byli to uczynili.

Mamy tedy przed sobą nietylko zbrodnią, nietylko czyn uczuciu głęboko wstrętny ale najgrubszy błąd polityczny, który ze stanowiska żadnego stronnictwa polskiego wytłómaczyć i usprawiedliwić się nie da. Przychodzimy ztąd do przekonania, że zamachu nie mogła w żaden sposób dopuścić się ręka, popchnięta myślą, pragnieniem, pobudką lub insynuacją jakiegokolwiek bądź odłamu polskiego społeczeństwa. Któż więc i dla czego na życie rosyjskiego księcia się targnął? Co do pierwszego, odpowiada nam urzędowy telegram jak dotąd tylko, że młody człowiek, ito niestety młody człowiek z polskim nazwiskiem, wedle Dresd. Jour. niejaki Jarosciński (zapewne ma być Jaroczyński lub Jaroszyński). Co do drugiego, kiedy wszystko jeszcze milczy, my odpowiedzieć się nie wahamy, że ręką mordercy kierować mogło tylko zupełne obla-

kanie umysłu, albo wpływ pośredni jednego z obcych stronnictw, którym śmierć w. ks. Konstantego z ręki Polaka byłaby bardzo na rękę (a że są takie stronnictwa, któż o tym w wtajemniczonych w poufną stronę intryg politycznych nie wie?), bo mądrość wieków uczy: Cui prodest, fecit.

Bliska przyszłość pokaże, taką mamy otuchę, iżeśmy się nie mylili, straszając z polskiego narodu wszelką solidarność z onym zamachem, zbrodniczym w obec moralności, nikczemnym w obec uczucia, a głupim w obec polityki. Niestety! zdaje się że z nazwiska polskiego plamy mu wyrządzonej strząsnąć już nie zdołamy!

N. Pan raczył nadać tajnemu radcy rejencyjnemu Mockowi w Sigmaringen, order król. korony trzeciej klasy.

Berlin, 7 lipca. Na dzisiejszym posiedzeniu izby panów przyjęto jednogłośnie konwencje wojskowe zawarte z rządami sasko-koburgskim, Waldeck-pyrmonckim i sasko-altenburgskim, również przyjęto projekt do prawa o paszportach wedle pierwsiastkowej redukcji rządowej, odrzucając wszystkie poprawki przez izbę poselską przyjęte. Następnie obradowano nad petycjami.

Frakcja Bockum-Dolffsa uchwaliła w zeszły czwartek na swém posiedzeniu wieczorném upoważnić swój zarząd, ażeby nad kwestją wojskową porozumiał się z zarządem stronnictwa postępowego. Poseł Hoverbeck podał wniosek w frakcji niemieckiego stronnictwa postępowego, ażeby przy rozpoczęciu obrad nad etatem wojskowym wniesiono następującą rezolucją: Izba poselska zechce uchwalić następującą rezolucją: Izba poselska uważa za potrzebne, przystępując do obrad nad etatem wojskowym oświadczyć: 1) że ponieważ uchwalenie nadzwyczajnych środków celem zwiększonej gotowości do wojny z dniem 1 stycznia 1862 się skończyło, i dziś już nie zdaje się być potrzebnym, legalny stan organizacji wojska da się pozyskać przez wrócenie się do zwyczajnego etatu z roku 1859; 2) że stósownie do tego izba przez rząd żadaną przewyżkę, o ile prawne zobowiązania państwa większy wydatek nie czynią koniecznym, uważa się pod danymi okolicznościami za obowiązującą odrzucić; 3) że izba jednakże gotową jest przyzwolić na podwyższenie wydatków celem przeprowadzenia powszechniejszego rekrutowania, o ile stósunki finansowe kraju dozwolą, jeżeli poprzednio jako prawo ustanowione będzie: a) dwuletnia służba piechoty pod chorągwią, b) trzyletnie trwanie obowiązku należenia do rezerwy, c) całkowite utrzymanie resp. przywrócenie pierwsiastkowego stanowiska landwery; 4) że w końcu izba przyczyni się, jeżeli rząd zażąda jednorazowo do udzielenia potrzebnych funduszy do sprowadzenia obecnie faktycznie istniejącego stanu organizacji wojskowej albo do stanu, jaki w roku 1859 istniał, albo też do stanu, jakiby nowe prawo określiło, tudzież do pokrycia w roku 1862 już wydanych sum nad etat.

Dnia 5 b. m. odbyło się w kaplicy poselstwa rosyjskiego dziękczynne nabożeństwo za uratowanie życia w księcia Konstantego.

W miejsce sędziego powiatowego dr. Lintza powołano, wedle Gazety Krzyżowej, na justycyarsza w przydyum policyi asesora sądowego Gayla.

Przybył tu niedawno p. Rudolf Friederich, będący od szesnastu lat w służbie holenderskiej na wyspie Jawie. Otrzymał on zlecenie zebrania wszystkich napisów w języku sanskryckim, znajdujących się na wyspie Jawie, z czasów panowania indyjskiego. Oprócz tej tak ważnej pracy dla historii Indian, uczeni, a szczególnie orientaliści, oczekują dalszych poszukiwań tego badacza nad językiem i cywilizacją Indian, których znaczne ślady pozostały na Jawie i w Bali. P. Friedrich udaje się naprzód do Londynu, aby, przez poznanie napisów, znajdujących się w muzeum brytańskim, przygotować się do jak najdokładniejszego spełnienia swego zlecenia.

Król. najwyższy trybunał uznał w wyroku zapadłym w dniu 15 maja r. b., że żądanie ministra handlu, tyczące się tworzenia rezerwowych funduszy przy kolejach żelaznych, nie sprzeciwia się żadnemu istniejącemu prawu, ale raczej pod każdym względem jest usprawiedliwione. Rozstrzygnięcie to nastąpiło w skutek podania o unieważnienie wyroku zapadłego w poprzedniej instancji na skargę p. Antoniego Poleskiego przeciwko fiskusowi król. o wynagrodzenie.

KROLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 5 lipca. Wszystkie dzienniki dzisiejsze podają przemowę Jks. arcybiskupa warszawskiego, którą w kościele metropolitalnym po nabożeństwie dziękczynnym odbytem z powodu ocalenia w księcia i odśpiewaniu Te Deum, odczytał u stopni ołtarza. Wyraża ona zarówno ze stanowiska chrześcijańskiego jak ze stanowiska patrioty. znego zgrozę z tego wypadku, i stawia zamach pod pręgierz opinii. Na tym nabożeństwie znajdowali się, wedle Dz. Powsz., członkowie rady stanu, rady administracyjnej, urzędnicy władz wszelkich i obywatele. Wczoraj wieczorem koleją warszawsko-petersburską przybyły dzieci w księcia do Warszawy.

